

2024年6月28日

西濃運輸株式会社

代表取締役社長 高橋 智

## 決 算 公 告

第19期（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

貸借対照表・損益計算書および個別注記表

貸借対照表・・・・・・・・・・2P

損益計算書・・・・・・・・・・3P

個別注記表・・・・・・・・・・4~8P

# 貸借対照表

(2024年3月31日現在)

| 科目              | 金額             | 科目              | 金額             |
|-----------------|----------------|-----------------|----------------|
| <b>(資産の部)</b>   | 百万円            | <b>(負債の部)</b>   | 百万円            |
| <b>流動資産</b>     | <b>119,571</b> | <b>流動負債</b>     | <b>52,002</b>  |
| 現金及び預金          | 8,363          | 支払手形            | 759            |
| 受取手形            | 2,875          | 営業未払金           | 28,939         |
| 営業未収金           | 37,795         | 未払金             | 8,351          |
| 貯蔵品             | 434            | 未払費用            | 8,763          |
| 短期貸付金           | 66,726         | 未払法人税等          | 1,746          |
| 未収入金            | 763            | 未払消費税等          | 1,200          |
| その他流動資産         | 2,774          | その他流動負債         | 2,241          |
| 貸倒引当金           | △ 162          | <b>固定負債</b>     | <b>66,820</b>  |
| <b>固定資産</b>     | <b>244,723</b> | 退職給付引当金         | 56,530         |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>221,193</b> | 役員退職慰労引当金       | 285            |
| 建物              | 78,758         | 株式給付引当金         | 4,806          |
| 構築物             | 4,154          | 資産除去債務          | 2,295          |
| 機械装置            | 3,130          | その他固定負債         | 2,901          |
| 車両運搬具           | 10,510         | <b>負債合計</b>     | <b>118,822</b> |
| 工具器具備品          | 3,954          | <b>(純資産の部)</b>  |                |
| 土地              | 115,446        | <b>株主資本</b>     | <b>245,073</b> |
| 建設仮勘定           | 5,239          | <b>資本金</b>      | <b>100</b>     |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>3,220</b>   | <b>資本剰余金</b>    | <b>161,298</b> |
| 借地権             | 519            | 資本準備金           | 130,000        |
| ソフトウェア          | 2,385          | その他資本剰余金        | 31,298         |
| その他無形固定資産       | 315            | <b>利益剰余金</b>    | <b>83,674</b>  |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>20,310</b>  | その他利益剰余金        | 83,674         |
| 投資有価証券          | 809            | 土地圧縮積立金         | 6,079          |
| 関係会社株式          | 11             | 別途積立金           | 34,724         |
| 長期貸付金           | 18             | 繰越利益剰余金         | 42,871         |
| 繰延税金資産          | 16,627         | <b>評価・換算差額等</b> | <b>399</b>     |
| その他投資           | 2,842          | その他有価証券評価差額金    | 399            |
| <b>資産合計</b>     | <b>364,294</b> | <b>純資産合計</b>    | <b>245,472</b> |
|                 |                | <b>負債・純資産合計</b> | <b>364,294</b> |

# 損益計算書

〔 2023年4月1日から  
2024年3月31日まで 〕

| 科 目          | 金 額   |         |
|--------------|-------|---------|
|              | 百万円   | 百万円     |
| 営業収益         |       | 306,238 |
| 営業原価         |       | 291,709 |
| 営業総利益        |       | 14,529  |
| 販売費及び一般管理費   |       | 4,146   |
| 営業利益         |       | 10,383  |
| 営業外収益        |       |         |
| 受取利息         | 4     |         |
| その他収益        | 607   | 612     |
| 営業外費用        |       |         |
| 支払利息         | 5     |         |
| その他費用        | 13    | 18      |
| 経常利益         |       | 10,976  |
| 特別利益         |       |         |
| 固定資産売却益      | 528   |         |
| 受取補償金        | 1,128 | 1,657   |
| 特別損失         |       |         |
| 固定資産処分損      | 834   |         |
| 減損損失         | 398   |         |
| その他特別損失      | 0     | 1,232   |
| 税引前当期純利益     |       | 11,402  |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,830 |         |
| 法人税等調整額      | 1,331 | 6,161   |
| 当期純利益        |       | 5,240   |

## 個別注記表

### 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### 1. 有価証券の評価基準及び評価方法

##### その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの 決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

#### 2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

##### 貯蔵品

移動平均法に基づく原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

#### 3. 固定資産の減価償却の方法

建物、構築物（2016年4月1日以降取得分）、

車両運搬具（リース資産を除く）

定額法

その他の有形固定資産（リース資産を除く）

定率法

無形固定資産（リース資産を除く）

定額法

ソフトウェア（自社利用分）については、社内における見込利用可能期間（5年）による定額法によっております。

#### 4. 引当金の計上基準

##### 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

##### 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。過去勤務費用については発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（10年）により、費用処理しております。数理計算上の差異については各事業年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（10年）による定額法により、それぞれ発生年度の翌事業年度より費用処理しております。

##### 株式給付引当金

株式給付規程に基づく従業員へのセイノーホールディングス株式の給付に備えるため、当事業年度末における株式給付債務の見込額に基づき計上しております。

##### 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金支給に関する内規に基づく当事業年度末要支給額を計上しております。

#### 5. 収益及び費用の計上基準

当社は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日）を適用しており、主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

当社は、小口商業貨物を主力とし、宅配、引越、貸切等の運送を行う貨物自動車運送事業、航空、鉄道、海上等の各種交通機関を利用して貨物の運送を行う貨物利用運送事業等行っております。当社が提供するサービスは主に国内輸送であり、当該サービスに対する支配が顧客に継続的に移転するため、履行義務の充足に伴って収益を認識しております。

不動産賃貸事業は、主にトラックターミナル跡地の有効活用により自社が所有する土地、マンション、駐車場などの賃貸を行っております。当該収益は、顧客との契約に基づき認識しております。対価についてはいずれも履行義務の充足時点から概ね1ヶ月以内に支払いを受けております。

#### 貸借対照表に関する注記

|                     |             |
|---------------------|-------------|
| 1. 関係会社に対する短期金銭債権   | 66,748 百万円  |
| 関係会社に対する短期金銭債務      | 1,301 百万円   |
| 2. 有形固定資産の減価償却累計額   | 239,454 百万円 |
| 3. 国庫補助金に基づく圧縮記帳累計額 | 333 百万円     |
| 4. 退職給付債務等の金額       |             |
| 退職給付債務              | 56,860 百万円  |
| 未認識過去勤務費用           | △ 809 百万円   |
| 未認識数理計算上の差異         | 1,139 百万円   |

#### 5. 事業年度末日満期手形の処理

事業年度末日満期手形は手形交換日をもって決済処理しております。なお、当事業年度末日が金融機関の休日であったため、次の事業年度末日満期手形が事業年度末日残高に含まれております。

|      |         |
|------|---------|
| 受取手形 | 131 百万円 |
|------|---------|

#### 損益計算書に関する注記

|                  |             |
|------------------|-------------|
| 1. 顧客との契約から生じる収益 | 302,995 百万円 |
| 2. 関係会社との取引高     |             |
| 営業収益             | 106 百万円     |
| 営業費用             | 1,583 百万円   |
| 営業取引以外の取引高       | 6 百万円       |

#### 株主資本等変動計算書に関する注記

#### 1. 当事業年度末における発行済株式の種類及び総数

|      |         |
|------|---------|
| 普通株式 | 2,000 株 |
|------|---------|

#### 2. 配当に関する事項

##### (1) 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類    | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|----------|-----------------|-----------------|------------|------------|
| 2023年6月28日<br>定時株主総会 | 普通<br>株式 | 5,779           | 2,889,733.50    | 2023年3月31日 | 2023年6月29日 |

##### (2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

2024年6月26日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。

|            |             |
|------------|-------------|
| ① 配当金の総額   | 5,240 百万円   |
| ② 1株当たり配当額 | 2,620,310 円 |
| ③ 基準日      | 2024年3月31日  |
| ④ 効力発生日    | 2024年6月27日  |

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

## 税効果会計に関する注記

### 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

#### (繰延税金資産)

|           |             |
|-----------|-------------|
| 退職給付引当金   | 17,179 百万円  |
| 未払事業税     | 147 百万円     |
| 未払賞与      | 2,314 百万円   |
| 減損損失      | 7,114 百万円   |
| 資産除去債務    | 697 百万円     |
| 株式給付引当金   | 1,460 百万円   |
| その他       | 1,181 百万円   |
| 繰延税金資産 小計 | 30,096 百万円  |
| 評価性引当額    | △ 7,043 百万円 |
| 繰延税金資産 合計 | 23,053 百万円  |

#### (繰延税金負債)

|                    |            |
|--------------------|------------|
| 組織再編に伴い生じた圧縮積立金相当額 | 3,344 百万円  |
| 資産除去債務             | 237 百万円    |
| 圧縮記帳積立             | 2,654 百万円  |
| その他有価証券評価差額金       | 150 百万円    |
| その他                | 38 百万円     |
| 繰延税金負債 合計          | 6,425 百万円  |
| 繰延税金資産（負債）の純額      | 16,627 百万円 |

## リースにより使用する固定資産に関する注記

### オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

#### 借主側

|      |            |
|------|------------|
| 1 年内 | 4,483 百万円  |
| 1 年超 | 20,104 百万円 |
| 合計   | 24,587 百万円 |

#### 貸主側

|      |           |
|------|-----------|
| 1 年内 | 177 百万円   |
| 1 年超 | 2,956 百万円 |
| 合計   | 3,134 百万円 |

## 金融商品に関する注記

### 1. 金融商品の状況に関する事項

当社は一時的な余剰資金は主に流動性の高い金融資産で運用しております。

受取手形及び営業未収金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券は全て上場株式であり、四半期ごとに時価の把握を行っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額について現金は注記を省略しており、預金、受取手形、営業未収金、短期貸付金、支払手形及び営業未払金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

投資有価証券は全て上場株式であり、相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しており、時価と帳簿価額は一致しております。

賃貸等不動産に関する注記

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

都市開発の影響や狭隘化などの理由で代替施設が設置されたトラックターミナル跡地を、賃貸に供することで経営資源の有効活用に努めております。

2. 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位 百万円)

| 貸借対照表計上額 | 時価     |
|----------|--------|
| 27,207   | 38,656 |

(注1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

(注2) 当事業年度末の時価は、主として鑑定評価額又は固定資産税評価額をもとに合理的に調整した価額を使用しております。

関連当事者との取引に関する注記

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位 百万円)

| 属性  | 会社等の名称          | 議決権等の所有<br>(被所有)割合 | 関連当事者<br>との関係  | 取引の内容          | 取引金額        | 科目         | 期末残高        |
|-----|-----------------|--------------------|----------------|----------------|-------------|------------|-------------|
| 親会社 | セイノーホールディングス(株) | 被所有<br>直接100%      | 資金の援助<br>役員の兼任 | 資金の貸付<br>利息の受取 | 54,349<br>0 | 短期貸付金<br>- | 66,721<br>- |

(注) 取引金額における資金の貸付は、年間の平均残高を記載しております。

取引条件及び取引条件の決定方針等

資金の貸付については、市場金利を勘案して決定しております。

2. 兄弟会社等

(単位 百万円)

| 属性      | 会社等の名称          | 議決権等の所有<br>(被所有)割合 | 関連当事者<br>との関係          | 取引の内容                  | 取引金額         | 科目          | 期末残高    |
|---------|-----------------|--------------------|------------------------|------------------------|--------------|-------------|---------|
| 親会社の子会社 | 岐阜日野自動車(株)      | なし                 | 車両の購入<br>車両の売却         | 車両の購入<br>車両の売却         | 5,125<br>140 | 未払金<br>未収入金 | -<br>5  |
|         | (株)セイノー情報サービス   | なし                 | 工具器具備品の購入<br>ソフトウェアの購入 | 工具器具備品の購入<br>ソフトウェアの購入 | 2,346<br>988 | 未払金         | 344     |
|         | セイノーエンジニアリング(株) | なし                 | 資産の購入及び管理<br>建物等の除却    | 資産の購入及び管理<br>建物等の除却    | 481<br>9     | 未払金<br>-    | 71<br>- |
|         | セイノーフィナンシャル(株)  | なし                 | ファクタリング取引              | ファクタリング取引              | 51,473       | 営業未払金       | 12,678  |

取引条件及び取引条件の決定方針等

1. 車両の購入については、市場実勢を勘案し両者間での価格交渉の上決定しております。
2. 車両の売却については、市場実勢を勘案し両者間での価格交渉の上決定しております。

3. 工具器具備品の購入については、市場実勢を勘案し両者間での価格交渉の上決定しております。
4. ソフトウェアの購入については、市場実勢を勘案し両者間での価格交渉の上決定しております。
5. 資産の購入及び管理については、市場実勢を勘案し両者間での価格交渉の上決定しております。
6. 建物等の除却については、市場実勢を勘案し両者間での価格交渉の上決定しております。
7. ファクタリング取引については、当社の営業未払金に関し、当社、当社の取引先、セイノーフィナンシャル㈱の3社間で基本契約を締結しております。

1 株当たり情報に関する注記

|               |                    |
|---------------|--------------------|
| 1. 1株当たり純資産額  | 122,736,369 円 75 銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 2,620,310 円 83 銭   |